ооо "спЕциАлизировАнный зАстройшIик дЕло,,

прикАз
об утверщдении Политики конфиденциальности в отношении обработки

персональных данньш

14.01.2025 г. }lb 5

В соответствии с п.2 ч. 1 ст. 18.1 Федерального зtlкона от 27.07.2006 г. Ns 152-ФЗ (О
rrерсональньIх дI}нIIьD(), руководствуясь Требованияrли к защите персоЕапьньIх данньж при
их обработке в информационньIх системах персональньтх данньIх, утвержденными
Постановление Правительства Российской Федерации от 0l.|1.20l2 Ns 1119, ПоложеЕиом
об особенностях обработки персонаJIьньIх данньDq осуществJuIемой без использованиrI
средств ЕIвтоматизации, утвержденным Постаrrовлением Правительства Российской
Федерации от 15.09.2008 г. Ns 687,

приказываю:

1. С 14 яIIваря 2025 r. утвердить и ввести в действие Политику конфиденциtlJъности в
отношении обработки персонzrпьньD( дttнньD( в ОБЩЕСТВЕ С ОГРАНИЧЕННОЙ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ (СПЕЦИАJIИЗИРОВАННЫЙ ЗАСТРОЙЩИК ДЕЛО) В

редакции Приложения Ns 1 к настоящему Приказу.
Политика конфиденциальности в отношении обработки персонЕrпьньD( данньтх

распрострtшIяет свое действиrI Еа отношения, возникшие с даты первого факта сбора и
обработки персональньD( данньD(.

2. Контроль за испоJшением настоящего Приказа оставJuIю

Генеральный директор
ООО (СЗ ДЕЛО> Г. А. Лабинцев

Приложение j\Ъ 1

к приказу Генерального директора
ООО (СЗ ДЕЛО>

от <14>> япваря 2025 г. ЛЪ 5

ПОЛИтика конфиденциаJIьности в отношении обработки персонаJIьных данньш

Общие положения

НаСтОящая Политика ООО (СЗ ДЕЛО) в отношении обработки персональньж
дtlнньD( (да_пее - Политика) разработана во исполнение требований п. 2 ч. l ст. 18.1
Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персонtlльньD( данньDt" (даrrее - Закон о
персонапьньтх данньтх) в цеJIях обеспечениrI защиты IIpElB и свобод человека и гражданина
при обработке его персоЕЕIJIьньD( дЕtнньDь В том числе защиты прав на
неприкосIIовеЕность частной жизни, ли.IIIую и семейную тайну.

ПОлитика действует в отношении всех персонzrльньD( данньIх, которые обрабатывает
ооо (СЗ ДЕЛоD оГРн |047796847680 (далее - оператор).

ПОЛИтика распространяется на отношениrI в области обработки персональньD(
ДzlННЬDЬ ВОЗНИКIIМе У Оператора как до, тЕж и после утверждения настоящей Политики.

Во иqпоrпrение требований ч. 2 ст, 18.1 Закона о персонttльньIх данЕьIх настоящtUI
Политика гryбликуется в свободном доступе в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет на сайте Оператора.

В Политике используются следующие ос}Iовные дqцдщi
- аВТОМаТИЗироВtlIIIIЕrя обработка персоIIальньIх дztнньD( - обработка персональньtх

данньD( с помощью средств выIIисJIительной техники;
- ИНфОРМационЕtUI система персональньD( данЕьIх - совокупность содержащихся в

базах Данньж rtерсонЕIльньD( данньrх субъектов персональньD( дtшIньD(, и обеспе[мвЕlющих
их обработку информационньIх технологий и технических средств;

- Обезли'пlвание персональньIх дztнньтх - действия, в результате которьD( невозможно
ОПРеДеЛИТЬ беЗ испоJIьзоваЕи;I допоJIнительноЙ информации принадлежность
персональньIх дчtнньIх конкретному субъекry пepcoнzrjlbнbD( данньD(;

- обработка персональньD( д€lнньIх - лrrобое действие (операuия) илпr совокупность
действий (операций), совершаемьD( с использовчшием средств автоматизации или без
использовЕlния таких средств с персональными данными, вкIIюч€ш сбор, запись,
систеМатизацию, накопление, хранение, утоIшение (обновление, изменение), извлечение,
использоВание, передачУ фаспростРаЕение, предостЕlВдение, досryп), обезличивание,
блокирование, удаление, уничтожение персональньD( дtlнньж;

- персональные даЕные -.тпобая информация, относящаrIся к субъекry персональЕьD(
дtlнньDq

- предостalвление персонаJIьЕьrх даЕIIьD( - действия, Еаправленные на раскрытие
персонtIJIьньD( данньж определенному jIицу иJIи определенному круry лиц;

- уничтожение пepcoнajlbllbD( данньIх - действия, в результате KoTopbD( невозможно
восстЕlновить содержание персональньIх данньж в информационной системе персоЕальньIх
д€lнньж и (или) действия, в результате которьж уничтожzlются материальные носитеJм
порсонЕIльньD( данньD(.

Принципы обработки персональных данных

ОбРаботка персональньж данньD( осуществJuIется Оператором на основе следующих
принципов:

- зzlконности;
- оцраничения обработки персонt}льньж дЕlнньж достижением KoHKpeTHbIx, зараIIее

2

определеIIньIх и законньгх цолей;
- недопущения обработки персональIIьD( данных, несовместимой с цеJuIми

сбора персональньж данньж;
- недогryщения объединения баз даЕньDL содержащих персональные данные,

обработка KoTopbD( осуществJIяется в цеJuIх, несовместимьD( между собой;
- обработки ToJБKo тех персонаJIьньIх даЕньDь которые отвечают цеJuIм их обработки;
- соответствиrI содержаниrI и объема обрабатьтваемьIх персональньD( дttнньD(

зruIвленным цеJuIм обработки;
- недопущения обработки персональньD( дtшIньDь избыточньгх по отношению к

заявленным цеjIям их обработки;
- обеспечения тотIности, достаточности и актуальности персональньD( данньж

по отношению к цеJuIм обработки персонаJIьньD( данньDq
- уничтожения иJIи обезличиваЕшI персонttльньD( данньD( по достижении целей их

обработки или в сJryчае утраты необходимости в достижении этих целей.

Конфиденциальность персональных данньж

Оператор и иные лица, попуIмвшие доступ к персонаJIьным даЕныtu, обязаны не

раскрывать третьим JIIIца]чI и не распрострtшUIть персонЕUIьные данные без согласия субъекта
персональньD( данньDь есJIи иное не предусмотрено действующим зttконодательством
Российской Федерации.

Базы персональных данных

Оператором моryт создаваться базы персонz}льньD( данньD( субъектов персональньD(
данньIх, в том тIисле адресныё книги. В базы персональньIх данньтх Оператора моryт
вкJIючаться с согласия субъекта пepcoнajlbнbD( дttнньD( его фалилvIя, имя- отчество, дата и
место рождения, номера KoHTaKTHьD( телефоновl одрос элекц)онной потгы и иные
персонЕrльные дtlнные.

Сведения о субъекте персоЕальньrх данньrх должны быть в шобое BpeMrI искJIючены
из базы персоIIаJIьньгх дtлнньD( Оператора по тробованию субъекта персональньIх данньD(,
решению суда, требованию иньIх упоJIномоченньж государственньD( органов Российской
Федерачии.

Согласие субъекта персональныхданных на обрабопсу его персональных данньж

Субъект персоЕальньD( данIIьD( принимает решение о предоставпении его
персональньD( данЕьIх и дает согласие на их обработку свободно, своей волей и в своем
интересе. Согласие на обработку персонЕIльньIх данньD( может быть дано субъектом
персонЕrльньD( данньD( или его rrредставитепем в лпобой позвоJuIющей подтверлить факт
его поручения форме.

Права субъекта персональных дапных

Субъект персональньD( данньD( имеет прilво на поJIучение у Оператора информации,
касающейся обработки его персонапьньD( данньDq если такое право не ограничено в
соответствии с действующим зЕжоЕодательством Российской Федерации. Субъект
персонarльньж данньIх впрЕlво требовать от Оператора уточнеЕиrI его персоЕальньIх данньй,
их блокиров€tния илй уничтожения в сJIучае, если персон€lпьные данные явJuIются
неполfiыми, устаревшими, неточными, Еезtlконно поJryчеЕными или не явJUIются
необходимыми дJIя заявлеЕной цели обработки, а также принимать предусмотренЕые
законом меры по затците своих прав.

Оператор обязан немедленно rrрекратить по требованию субъекта персональньD(

д€IнньD( обработку его персонЕIльньD( данньD(
Субъект персональньD( данньD( имеет право на защиту своих прав и законньIх

интересов, в сJryчае нарушеЕия Оператором зtконодатеJБства Российской Федерации.

Меры, принимаемые Оператором, для защиты персональных данньш

l[r.rя предотвраIценшI несаJIкционированного доступа к персонаJьным данным
Оператором применrIются следующие оргttнизационно-технические щщIi

- Еазначение должностньD( лиц, oTBeTcTBeHHbD( за оргtlнизацию обработки и
защиты персоЕальIIьD( данньD(;

_ ограничение cocTtlBa лиц, имеющих доступ к персонzrльным дчlнным;
- организация учета, хранения и обратцениJI IIосителей информации;

. - определение уIроз безопасности персоЕаJьньD( дtlнньD( при lD( обработке,
формирование на их основе моделей угроз;

- разработка на основе модели у|роз системы защиты персональньD( данньD(;
- проверка готовности и эффективности использованиrI средств защиты информации;
- разгрfiIичение доступа пользователей к информащионным ресурсам и

прогрtlммно- uшпаратным средстваlrл обработки информации;
- использование антивирусньтх средств и средств восст€lновления системы защиты

персоЕzUIъньж дчtнньD(.

заключительные положепия

Иные rrрава и обязанности Оператора опредеJuIются зttконодательством Российской
Федерации в области персонtIJIьньIх данньD(

,Щолжностные лица Оператора, виновные в нарушении норм, реryлирующих
обработку и защиту персональньD( данньIх, несут дисциплинарную, административн)rю,
гражданско- правовую или уголовную ответственность в порядке, установленном
действующим законодательством Российской Федерации.